
СОВЕТ  

РАГОЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Двадцать третье заседание третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  21 апреля 2017 года                                                                                   № 13 

с. Рагозино 

 

Об утверждении Положения «О создании условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» 

 

     В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Рагозинского сельского поселения, Совет Рагозинского сельского 

поселения решил: 

      1. Утвердить Положение «О создании условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в Рагозинском сельском поселении 

Седельниковского муниципального района Омской области» (прилагается). 

      2. Настоящее решение подлежит опубликованию в Муниципальном вестнике 

Рагозинского сельского поселения и размещению на сайте в сети Интернет. 

 

 

Глава Рагозинского 

Сельского поселения:                                      М.Н. Барановский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

К Решению Совета Рагозинского 

Сельского поселения  

от  21.04.2017 № 13 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О создании условий для развития малого и среднего предпринимательства в Рагозинском 

сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области 

      Настоящее Положение регулирует отношения, возникшие между юридическими лицами, 

физическими лицами, органами местного самоуправления Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства, определяет понятия субъектов малого и среднего предпринимательства, 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, виды и формы 

такой поддержки. 

Статья 1. Общие положения 

     Нормативное правовое регулирование малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется 

Федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Омской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального района. 

  Статья 2. Основные понятия 

      Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 

определенных Федеральным законом № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 209-ФЗ». 

Статья 3. Категории субъектов малого и среднего предпринимательства 

       К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрированные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации  и соответствующие условиям, 

установленным ч. 1.1 ст 4 Федерального закона № 209-ФЗ, хозяйственные общества, 

хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, сельскохозяйственные 

производственные кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные 

предприниматели. 

      Категории субъектов малого и среднего предпринимательства определяются в соответствии 

с положениями ст. 4 Федерального закона № 209-ФЗ. 

Статья 4. Основные цели и принципы деятельности органов местного самоуправления 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского муниципального района в области 

развития малого и среднего предпринимательства 

1. Основными целями деятельности органов местного самоуправления Рагозинского 

сельского поселения в области развития малого и среднего предпринимательства 

являются: 

1) Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования 

конкурентной среды в экономике сельского поселения; 



2) Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

3) Обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

4) Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в 

продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной 

деятельности на рынок Российской Федерации и рынки иностранных государств; 

5) Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 

6) Обеспечение занятости населения и развития самозанятости; 

7) Увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства 

товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта; 

8) Увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства 

налогов и налоговых доходах бюджета сельского поселения. 

2. Основными принципами деятельности органов местного самоуправления сельского 

поселения в области развития малого и среднего предпринимательства являются: 

1) ответственность органов местного самоуправления за обеспечение благоприятных 

условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства; 

2) участие представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, 

некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в формировании и реализации государственной политики в 

области развития малого и среднего предпринимательства, экспертизе проектов 

нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов 

Омской области, правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

района, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства; 

3) обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

получению поддержки в соответствии с условиями ее предоставления, 

установленными муниципальными программами развития малого и среднего 

предпринимательства. 

Статья 5. Реестры субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей 

поддержки 

1.Администрация Рагозинского сельского поселения ведет реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства – получателей такой поддержки, в котором должны 

содержаться следующие сведения:    

1). Наименование Администрации муниципального района; 

2) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное 

наименование, адрес (место нахождения) постоянно действующего исполнительного органа 

юридического лица, государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации юридического лица; 

3) наименование юридического лица или фамилия, имя и (при наличии) отчество 

индивидуального предпринимателя; 

4) вид, форма и размер предоставленной поддержки; 



5) срок оказания поддержки; 

6) идентификационный номер налогоплательщика; 

7) дата принятия решения о предоставлении или прекращении оказания поддержки; 

8) информация (в случае, если имеется) о нарушении порядка и условий предоставления 

поддержки, в том числе о нецелевом использовании средств поддержки. 

2. Администрация Рагозинского сельского поселения вносит записи в реестры субъектов 

малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки в отношении 

соответствующих субъектов малого и среднего предпринимательства в течение тридцати 

дней со дня принятии решения  об оказании поддержки или решения о прекращении 

оказания поддержки. 

3. Порядок ведения реестров субъектов малого и среднего предпринимательства – 

получателей поддержки, требования к технологическим, программным, лингвистическим, 

правовым и    организационным средствам обеспечения пользования указанными реестрами 

устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти. 

4. Информация, содержащаяся в реестрах субъектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей поддержки, является открытой  для ознакомления с 

ней физических и юридических лиц. 

5. Сведения, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, исключаются из реестров 

субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки по истечении 

трех лет с даты окончания срока оказания поддержки. 

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления по вопросам развития малого и 

среднего предпринимательства 

1. К полномочиям Администрации Рагозинского сельского поселения по вопросам развития 

малого и среднего предпринимательства относится создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства, в том числе: 

1) формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-

экономических, экологических, культурных и других особенностей; 

2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и 

среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз 

развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения; 

3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории сельского поселения и обеспечения ее деятельности; 

4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы 

субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений 

указанных организаций; 

5) образование координационных или совещательных органов в области развития малого и 

среднего предпринимательства. 

2. К полномочиям Совета депутатов сельского поселения по вопросам развития малого и 

среднего предпринимательства относится: 



1) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и 

среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию; 

2) участие в осуществлении государственной политики в области развития малого и 

среднего предпринимательства путем принятия нормативных правовых актов в пределах 

своей компетенции; 

3) осуществление контроля над исполнением нормативных правовых актов в области 

развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении; 

4) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, Омской области и муниципальными правовыми актами. 

Статья 7. Координационные или совещательные органы в области развития малого и 

среднего предпринимательства 

1. Координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего 

предпринимательства создаются в целях: 

1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и 

реализации мер в области развития малого и среднего предпринимательства; 

2)   выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию мер в области 

развития малого и среднего предпринимательства; 

3) проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов 

Российской Федерации, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства; 

4) выработки рекомендаций органам исполнительной власти Российской Федерации, 

органам исполнительной власти Омской области и органам местного самоуправления при 

определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства; 

5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой 

информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на 

предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций. 

2. Порядок создания координационных или совещательных органов в области развития 

малого и среднего предпринимательства Администрацией сельского поселения 

определяется нормативными правовыми актами Главы сельского поселения. 

Статья 8. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

1. Основными принципами  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

являются: 

1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за 

оказанием поддержки; 

2) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за 

оказанием поддержки; 

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих 

критериям, предусмотренным федеральными программами развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства, региональными программами развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства, муниципальными программами развития субъектов малого 

и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;      



4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных федеральным 

законодательством по вопросам защиты конкуренции; 

5) открытость процедур оказания поддержки. 

2. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием 

поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить 

документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным статьей 3 

настоящего Положения и условиям, муниципальными программами развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

3. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего 

предпринимательства: 

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением 

потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными 

пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, 

ломбардами; 

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса; 

4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской федерации о 

валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за 

исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской 

Федерации. 

4. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

предусмотренная статьей 11 настоящего Положения, не может оказываться субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию 

подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых. 

5. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если: 

1) не представлены документы, определенные муниципальными программами развития 

малого и среднего предпринимательства, или предоставлены недостоверные сведения и 

документы; 

2) не выполнены условия оказания поддержки; 

3) ранее в отношении заявителя – субъекта малого и среднего предпринимательства было 

принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли; 

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим 

нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого 

использования средств поддержки, прошло менее чем три года. 

6. Сроки рассмотрения предусмотренных частью 2 настоящей статьи обращений субъектов 

малого и среднего предпринимательства устанавливаются муниципальными программами 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства. Каждый субъект малого и 

среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по 

такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия. 

Статья 9. Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 



1. Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

является система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, 

осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков 

(исполнителей, подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд при реализации муниципальных программ 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки. 

2. Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства включает 

в себя также центры и агентства по развитию предпринимательства, муниципальные фонды 

поддержки предпринимательства, иные формы поддержки предпринимательства в 

соответствии с действующим законодательством. 

3. Требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, устанавливаются в муниципальных программах развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

4. Поддержкой организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, является деятельность органов местного самоуправления, 

осуществляемая при реализации муниципальных программ развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства и направленная на создание и обеспечение деятельности 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Статья 10. Формы, условия и порядок поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, включает в себя финансовую, имущественную, информационную, 

консультационную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку в обрасти 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации их работников, поддержку в 

области инноваций и промышленного производства, ремесленничества, поддержку 

субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность. 

2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, определяются муниципальными правовыми 

актами, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) 

Российской Федерации, государственных программ, (подпрограмм) субъектов Российской 

Федерации, муниципальных программ (подпрограмм). 

Статья 11. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

     Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, может осуществляться в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за счет средств местного бюджета путем предоставления субсидий, 

бюджетных инвестиций, муниципальных гарантий по обязательствам субъектов малого и 

среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Статья 12. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 



1. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства осуществляется Администрацией сельского поселения в виде 

передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе 

земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, 

машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на 

возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с 

муниципальными программами (подпрограммами). 

Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению. 

2. Запрещается продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, имущества, переуступка прав пользования им, передача прав 

пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал 

любых других субъектов хозяйственной деятельности. 

3. Администрация сельского поселения, оказавшая имущественную поддержку в 

соответствии с частью 1 настоящей статьи, вправе обратиться в суд с требованием о 

прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего 

предпринимательства, предоставленным таким субъектам и организациям государственным 

или муниципальным имуществом при его использовании не по целевому назначению и 

(или) с нарушением запретов, установленных частью 2 настоящей статьи. 

4. Администрация сельского поселения утверждает перечень муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства) с ежегодным – 1 ноября текущего года дополнением таких 

перечней муниципальным имуществом. Муниципальное имущество, включенное в 

указанные перечни, используется в целях предоставление его во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, а также может быть 

отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего 

предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 

июля2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов Российской федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

Эти перечни подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации, а 

также размещению в сети «Интернет» на официальных сайтах утвердивших их 

государственных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления. 

4.1. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования указанных в части 4 

настоящей статьи перечней, а также порядок и условия предоставления в аренду (в том 

числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся 

социально значимыми видами деятельности, иными установленными муниципальными 

программами видами деятельности) включенного в них муниципального имущества 

устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами. 

4.2. Муниципальное имущество, включенное в перечни, указанные в части 4 настоящей 

статьи, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность 



субъектов малого или среднего предпринимательства, арендующих это имущество, за 

исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого 

и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона 

от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов Российской федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

4.3. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в 

перечни, указанные в части 4 настоящей статьи, должен составлять не менее чем пять лет. 

Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого 

договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования. 

4.4. Сведения об утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального 

имущества, указанных в части 4 настоящей статьи, а также об изменениях, внесенных в 

такие перечни, подлежат представлению в корпорацию развития малого и среднего 

предпринимательства в целях проведения мониторинга в соответствии с частью 5 статьи 16 

Федерального закона № 209-ФЗ. 

5. В случаях, если при органах местного самоуправления созданы координационные или 

совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства, 

предусмотренная частью 1 настоящей статьи передача прав владения и (или) пользования 

имуществом осуществляется с участием этих координационных или совещательных 

органов. 

Статья 13. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. 

1. Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, осуществляется органами местного 

самоуправления в виде создания муниципальных информационных систем и 

информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в 

целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Информационные системы и информационно-телекоммуникационные сети создаются в 

целях обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, информацией: 

1) о реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, 

государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, 

муниципальных программ (подпрограмм); 

2) о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации 

по видам экономической деятельности; 

3) о числе замещенных рабочих мест в субъектах малого и среднего предпринимательства в 

соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; 

4) об обороте товаров (работ, услуг) производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства, в соответствии с их классификацией по видам экономической 

деятельности; 



5) о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

6) об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

7) иного характера (экономической, правовой, статистической, производственно-

технологической информацией, информацией в области маркетинга, необходимой для 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства); 

8) об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

9) иной необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

информацией(экономической, правовой, статистической, производственно-технологической 

информацией, информацией в области маркетинга). 

3. Информация, указанная в части 2 настоящей статьи, является общедоступной и 

размещается в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Рагозинского 

сельского поселения. 

Статья 14. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

     Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства Администрацией сельского поселения может осуществляться в виде: 

1) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и оказывающих консультационные услуги субъектам малого 

и среднего предпринимательства, и обеспечение деятельности таких организаций; 

2) компенсации затрат, произведенных и документально подтвержденных субъектами 

малого и среднего предпринимательства, на оплату консультационных услуг. 

Статья 15. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров 

Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в области 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров Администрации сельского 

поселения может осуществляться в виде: 

1) разработки примерных образовательных программ, направленных на подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации кадров для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, на основе государственных образовательных стандартов; 

2) создания условий для повышения профессиональных знаний специалистов, относящихся 

к социально незащищенным группам населения, совершенствования их деловых качеств, 

подготовки их к выполнению новых трудовых функций в области малого и среднего 

предпринимательства; 

3) учебно-методологической, научно-методической помощи субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

Статья 16. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области 

инноваций и промышленного производства 



Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в области 

инноваций и промышленного производства органами местного самоуправления может 

осуществляться в виде: 

1) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и оказывающих поддержку субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том числе технопарков, центров коммерциализации технологий, 

технико-внедренческих и научно-производственных зон, и обеспечения деятельности таких 

организаций; 

2) содействия патентованию изобретений, полезных моделей, промышленных образцов и 

селекционных достижений, а также государственной регистрации иных результатов 

интеллектуальной деятельности, созданных субъектами малого и среднего 

предпринимательства; 

3) создания условий для привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к 

заключению договоров субподряда в области инноваций и промышленного производства; 

4) создание акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных 

фондов. 

Статья 17. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области 

ремесленной  деятельности 

1. Оказание Администрацией Сельского поселения поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства а области ремесленной деятельности может осуществляться в виде: 

1) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в области ремесленной деятельности, в том числе палат 

ремесел, центров ремесел, и обеспечения их деятельности; 

2) финансовой, имущественной, консультационной, информационной поддержки, 

поддержки в области подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников, 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

внешнеэкономическую деятельность в области ремесленной деятельности. 

Статья 18. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

внешнеэкономическую деятельность 

 Оказание поддержки субъектом малого и среднего предпринимательства осуществляющим 

внешнеэкономическую деятельность, органами местного самоуправления может 

осуществляться в виде: 

1) сотрудничества с международными организациями и иностранными государствами в 

области развития малого и среднего предпринимательства; 

2) содействия в продвижении на рынки иностранных государств российских товаров (работ, 

услуг), результатов интеллектуальной деятельности, а также создания благоприятных 

условий для российских участников внешне-экономической деятельности; 

3) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющим внешнеэкономическую деятельность и 

обеспечения деятельности таких организаций; 

4) реализация иных мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность. 



Статья 19. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

сельскохозяйственную деятельность 

Оказание поддержки субъектом малого и среднего предпринимательства осуществляющим 

сельскохозяйственную деятельность, может осуществляться в формах и видах, 

предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Омской области, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления. 

Статья 20. Финансовое обеспечение 

Финансирование решения вопросов создания условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в Седельниковском муниципальном районе Омской области 

осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете 

Рагозинского сельского поселения. 

Статья 21. Вступление в силу настоящего Положения 

Настоящее Положение вступает в силу с момента официального опубликования. 

 

  

                                                    

 


